ATA Nº. 033-2015.  Aos vinte e quatro dias do mês de novembro do
ano de dois mil e quinze (24.11.2015), com início às dezenove
horas (19:00), na sala de trabalhos, no edifício da Prefeitura
Municipal de Ronda Alta, Estado do Rio Grande do Sul, a Câmara
Municipal realizou a última sessão plenária ordinária do mês de
novembro do corrente ano, sendo presidida pelo Presidente,
vereador Luiz Antonio Gadini, secretariada pelo 1º secretário,
vereador Carlos Roberto Gavioli e da qual também participaram os
vereadores: Antônio Mig Claudino, Eliomar José Rigo, Eny
Fiorentin, Lóris Antônio Pérego, Moacir Orbak, Sidnei Nayssinho e
Vitor Roque Cavazini. ABERTURA. Constatada a existência de
número regimental de vereadores no plenário, o Presidente invocou
a proteção de Deus e declarou aberta a sessão plenária ordinária.
Colocou em apreciação e votação a ata de nº. 032/2015, referente à
sessão plenária ordinária realizada no dia 17 de novembro passado,
a qual, após lida e oportunizada sua discussão foi aprovada por
unanimidade e sem ressalvas. EXPEDIENTE. No expediente
constaram as leituras das seguintes matérias: Indicação nº. 006, de
20 de novembro de 2015, de autoria do vereador Moacir Orbak, que
“Indica ao Prefeito Municipal o desmembramento das redes de água
da Linha Dona Clara, Barro Preto e Passo da Entrada”; Projeto de
Lei do Executivo Municipal nº. 041, de 23 de novembro de 2015,
que “Estima a receita e fixa a despesa do município de Ronda Alta -
RS para o exercício financeiro de 2016” e Projeto de Lei do
Executivo Municipal nº. 042, de 23 de novembro de 2015, que “Abre
crédito especial e aponta recursos no Orçamento Municipal”.
GRANDE EXPEDIENTE. Não houve. Para os Programas
Informativos, na Rádio Comunitária Navegantes, dos dias 28 de
novembro e 05 dezembro, das 10:35 às 10:55 horas, os espaços
estarão à disposição, respectivamente, dos vereadores Eliomar
José Rigo, Moacir Orbak, Antônio Mig Claudino e Eny Fiorentin.
ORDEM DO DIA. Na ordem do dia foram apreciadas e aprovadas
por unanimidade as seguintes matérias: Projeto de Lei do
Legislativo Municipal nº. 003, de 16 de novembro de 2015 que
“Concede Títulos Honoríficos de Cidadãos de Ronda Alta”; Projeto
de Lei do Executivo Municipal nº. 035, de 25 de outubro de 2015
que “Autoriza o Município de Ronda Alta indenizar verbas referentes
aos juros de consignação bancária do pagamento de gratificação
natalina dos servidores ativos e empregados públicos municipais” e
Projeto de Lei do Executivo Municipal nº. 040, de 17 de novembro
de 2015, que “Autoriza o Poder Executivo Municipal a contratar
operação de crédito junto ao BRDE e dá outras providências”. O
Projeto de Lei nº. 040/2015 foi aprovado com a mensagem

retificativa proposta pelo Executivo e protocolada na Casa
Legislativa em 24 de novembro de 2015, às 17:00 horas.
ENCERRAMENTO. Nada mais havendo a tratar, o Presidente
agradeceu à presença e a colaboração de seus pares e convocou-
os para a próxima sessão plenária ordinária, a ser realizada no dia
08 de dezembro, no seu local e horário de costume. Após, encerrou
os trabalhos e solicitou que resumo do andamento da sessão
constasse em ata, que aprovada, vai devidamente assinada.

Ver. Luiz Antônio Gadini  -  Presidente.

            Ver. Carlos Roberto Gavioli - 1º. Secretário.